
 

 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 大 会 日 程 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

平成 28 年 12 月 10 日（土） 

11:00     受    付 たたら研究会 

13:00  開催挨拶  たたら研究会       古瀬  清 秀  会 長 

13:05  歓迎挨拶  大手前大学史学研究所   森下  章 司 所 長 

13:10  研究発表・質疑応答 

17:00  たたら研究会 平成 28年度総会 

17:40  閉  会   

18:00  懇 親 会  大手前大学さくら夙川キャンパス アートセンター 

２階 レセプションルーム 

 

 

平成 28 年 12 月 11 日（日） 

9:00       JR神戸駅 大型バス乗車 

9:45～10:45     淡路市五斗
ご っ さ

長垣内
か い と

遺跡（弥生時代の大規模 

鍛冶集落）展示施設見学 

11:30～12:30   昼   食（慶野松原荘） 

12:30～15:00      滝川記念美術館（木戸原遺跡出土遺物）、最古 

級（松帆）銅鐸の出土地見学 

16:30              JR 神戸駅･JR 新神戸駅着･解散（予定） 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

  



i 

たたら研究会 平成２８年度 兵庫大会 

―兵庫県における鉄･鉄器生産をめぐって― 

 

共  催  大手前大学史学研究所 

後  援  淡路市教育委員会・南あわじ市教育委員会 

 

【日  程】 

13：00～13：10  大会開催挨拶 

た た ら 研 究 会 会 長                古 瀬 清 秀 

大手前大学史学研究所所長                          森 下 章 司                

 

【研究発表】 

13:10  研究発表１   淡路市五斗長垣内遺跡の鉄器生産について 

淡路市教育委員会 伊 藤  宏 幸 

13:40  研究発表２   本位田権現谷Ａ遺跡の鉄器生産－弥生時代後期の鍛冶集落－ 

たたら研究会会員・佐用町教育委員会  藤 木  透 

14:10  研究発表３   出土鉄滓の資料化の事例 

－中世製鉄跡 宍粟市「小茅野遺跡」の調査－

兵庫県立考古博物館・ひょうご歴史研究室 村 上  泰 樹 

14:40  研究発表４   摂津・多田銀銅山跡における最近の調査 

               猪名川町教育委員会 青 木  美 香 

15:10    休    憩      

15:25  研究発表５    安芸国山県郡鉄師・加計隅屋の大坂出店に関する一考察 

たたら研究会会員・西宮市教育委員会  笠 井  今 日 子 

15:55  研究発表６  考古学系研究者が実施した秀逸な製鉄実験のデータ 

ベース化とその検討 

たたら研究会会員･（財）野外教育研究財団   羽 場  睦 美 

16:25  研究発表７   がんばろう！熊本、阿蘇のリモナイトで鉄をつくろう！ 

  たたら研究会会員･北九州市立いのちのたび博物館  松 井  和 幸 

 

 



ii 

【総  会】 

17:00～17：40  大手前大学 さくら夙川キャンパスＡ棟（本館）Ａ-28教室 

 

【懇 親 会】 

18：00～20：00  大手前大学さくら夙川キャンパス アートセンター２階 レセプショ 

ンルーム 

 

 

 

   

Ａ棟本館２階 

Ａ-28 教室 

（研究発表会場） 

アートセンター

２階レセプションルーム

（懇親会会場） 

大手前大学キャンパスマップ 

（研究会会場および懇親会会場地図） 


